[image: image1.png]

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

ЮРАЛЫСЬ

	ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«УХТА»

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 февраля 2007 г.

	№
	395

	г.Ухта,  Республика Коми

О порядке расчета и взимания родительской платы
за содержание детей в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях МОГО «Ухта»
Во исполнение постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 15 мая 2006 г. № 5-П, положения статьи 153 Федерального закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты РФ и признании утратившими силу некоторых законодательных актов РФ, в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», приказа МО и ВШ РК от 04.02.2004 № 23 и в целях предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории МОГО «Ухта», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке расчета и взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях» (приложение №1).

2. Установить с 01 февраля 2007 г. плату, взимаемую с родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, в зависимости от категории дошкольного образовательного учреждения:

- в размере 20% от суммы фактических затрат на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях II категории                   12-часовым режимом работы в сумме 839 руб.;

- в размере 20% от суммы фактических затрат на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях II категории               10,5-часовым режимом работы 794 руб.;

- в размере 15% от суммы фактических затрат на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях I категории в сумме          1 344 руб.;

- в размере 19% от суммы фактических затрат на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях III категории в сумме 847 руб. с 12-часовым режимом работы;

2

- в размере 15% от суммы фактических затрат на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях III категории в сумме 836 руб. с 10,5-часов режимом работы (приложение № 2).
3. Установить льготы по оплате за содержание ребенка в МДОУ для следующих категорий семей:

- для малообеспеченных семей, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума в Республике Коми - 50% от размера платы за содержание детей в МДОУ;

- для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей - не более 10% от затрат на содержание 1 ребенка в месяц;

- для семей, в которых родители (законные представители) занимают штатную должность в ДОУ - 20% от размера платы за содержание детей в ДОУ.
4. Освободить от платы за содержание детей в МДОУ:

- семьи, имеющие в своем составе ребенка-инвалида, посещающего МДОУ;

- семьи, дети которых имеют туберкулезную интоксикацию.
5. МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» своевременно информировать родителей о формах и размерах родительской платы за содержание детей в ДОУ.

6. Разрешить МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта»:

- направлять не менее 70% средств, полученных в виде родительской платы за содержание детей в МДОУ, на организацию питания детей в МДОУ. Остальные 30% направлять на расходы в соответствии со сметами доходов и расходов, утвержденными в установленном порядке согласно кодам бюджетной классификации, за исключением затрат на оплату труда и начислений на заработную плату; на оплату капитального ремонта; на оплату командировочных расходов и на оплату коммунальных услуг;

- определять размер родительской платы в месяц за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях ежеквартально, но не реже одного раза в год.

7. Признать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Город Ухта» от 30.12.2005 № 3742.

8. Контроль за реализацией данного постановления возложить на заместителя главы МОГО «Ухта» Т.И. Аверину.
Глава МОГО «Ухта»

А.А. Каргалина
Приложение № 1

к постановлению Главы МОГО «Ухта»
от 19 февраля 2007 г. № 395
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА И ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
ЗА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» АДМИНИСТРАЦИИ МОГО «УХТА»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
1.2. Взимание родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях осуществляется в соответствии с законом РФ «Об образовании» ст. 31, Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа МО и ВШ РК от 04.02.2004     № 23.
2. Порядок расчета и взимания родительской платы
в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
2.1. Размер платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях устанавливается постановлением главы МОГО «Ухта». При этом размер родительской платы в месяц за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях может определяться ежеквартально, но не реже одного раза в год.

2.2. Оплата родителями содержания детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях не может превышать 20% общих затрат на одного ребенка.

2.3. Родительская плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях определяется в соответствии с нормативами финансирования социальных услуг, которые определяются в расчете на одного воспитанника по категории муниципального дошкольного образовательного учреждения и дифференцируется в зависимости от условий содержания, режима работы дошкольного образовательного учреждения.

2

2.4. В целях рационального использования бюджетных средств размер родительской платы в месяц за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях может определяться ежеквартально, но не реже одного раза в год.

2.5. При расчете размера родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях учитываются все фактические затраты (бюджетные и внебюджетные), направленные на содержание муниципального дошкольного образовательного учреждения за квартал (период/предшествующий кварталу/периоду), на который устанавливается родительская плата.

2.6. Для определения стоимости одного дня по плате родителей (законных представителей) за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях месячный размер платы родителей делится на число дней работы муниципального дошкольного образовательного учреждения в месяц.

2.7. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях вносится родителями (законными представителями) по квитанции на счет муниципального дошкольного образовательного учреждения через отделения Сбербанка, другие банковские учреждения и отделения почтовой связи.

2.8. Плата за содержание детей в сельских муниципальных дошкольных учреждениях вносится родителями непосредственно в кассу муниципального дошкольного образовательного учреждения. Собранные денежные средства сдаются бухгалтером на лицевой счет Финансового Управления МФ РК в г.Ухте.

2.9. Начисление платы за содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении производится централизованной бухгалтерией управления образования или бухгалтером муниципального дошкольного образовательного учреждения в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному графику работы муниципального дошкольного образовательного учреждения и табеля посещаемости детей за текущий месяц.

2.10. Возврат сумм родителям (в случае выбытия детей) производится на основании из заявления по распоряжению руководителя муниципального дошкольного образовательного учреждения. Возврат производится через кассу централизованной бухгалтерии или кассу муниципального дошкольного образовательного учреждения.

2.11. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях вносится ежемесячно за текущий месяц вперед не позднее 10-го числа текущего месяца.

2.12. В случае не поступления платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в указанный срок к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством и договором между родителями (законными представителями) и администрацией муниципального дошкольного образовательного учреждения.
2.13. Ответственность за своевременное поступление платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях возлагается на руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

2.14. Предоставление льгот по оплате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях осуществляют глава МОГО «Ухта», органы социальной защиты населения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3

2.15. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях не взимается в случаях, когда ребенок не посещал муниципальное дошкольное образовательное учреждение по следующим причинам:

- болезнь ребенка;

- карантин;

- отпуск родителей (законных представителей);

- выезд родителей на оздоровительный отдых и др.

2.16. Плата за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, не посещавших муниципальное дошкольное образовательное учреждение, кроме случаев, перечисленных в пункте 2.15 настоящего постановления, взимается в полном размере.
_____________________________
Приложение № 2

к постановлению Главы МОГО «Ухта»

от 19 февраля 2007 г. № 395
Расчет родительской платы
(12-ти часовой режим работы МДОУ)
	№

п/п
	Наименование учреждения
	Фактические расходы за 2006г (руб.)
	Среднесписочная численность детей
	Род июльская плата в месяц в рублях (20%)
	Утвержденная родительская плата в месяц в рублях (15%)
	10% от фактических затрат на 1 ребенка в месяц

	III категория

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 25"
	2 086 600
	39
	892
	847
	446

	Итого по III категории:

	892
	847
	446

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Фактические расходы за 2006г. (руб.)
	Среднесписочная численность детей
	Родительская плата в месяц в рублях

(20%)
	Утвержденная родительская плата в месяц в рублях (20%)
	10% от фактических затрат на 1 ребенка в месяц

	II категория

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 общеразвиваю-щего вида"
	5 284 600
	125
	705
	705
	352

	2
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 3 общеразвиваю-щего вила"
	9 333 200
	234
	665
	665
	332

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 4 общеразвиваю-щего вида"
	8 810 200
	266
	552
	552
	276

	4
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 5 общеразвиваю-щего вида"
	3 408 800
	101
	563
	563
	281

	5
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 8 общеразвиваю-щего вида"
	2 295 200
	40
	956
	956
	478

	6
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 10 комбиниро-ванного вида"
	7 753 300
	176
	734
	734
	367

	7
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 16 общеразвива-ющего вида"
	4 292 900
	122
	586
	586
	293

	8
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17 общеразвива-ющего вида"
	4 850 700
	103
	785
	785
	392

	9
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 18 комбиниро-ванного вида"
	8 745 061
	180
	810
	810
	405

	10
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 21 комбиниро-ванного вида"
	9 860 700
	256
	642
	642
	321

	11
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 22 комбиниро-ванною вида"
	7 886 587
	138
	952
	952
	476

	12
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 26 общеразвива-ющего вида"
	5 655 600
	146
	646
	646
	323

2

	13
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 28 комбиниро-ванного вида"
	8 090 000
	213
	633
	633
	317

	14
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 31 комбиниро-ванного вида"
	7 661 100
	221
	578
	578
	289

	15
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 32 комбиниро-ванного вида"
	10 539 317
	236
	744
	744
	372

	16
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 55 комбиниро-ванного вида"
	8 440 500
	260
	541
	541
	271

	17
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 59 общеразвива-ющего вида"
	8 286 000
	188
	735
	735
	367

	18
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 60 комбиниро-ванного вида"
	7 706 500
	190
	676
	676
	338

	19
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 65 общеразвива-ющего вида"
	7 864 800
	203
	646
	646
	323

	20
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 81 присмотра и оздоровления"
	3 304 378
	77
	715
	715
	358

	21
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 91 компенсирую-щего вида"
	2 914 341
	26
	1868
	1868
	934

	22
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 93 комбиниро-ванного вида"
	10 190 200
	260
	653
	653
	327

	23
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 102 комбиниро-ванного вида"
	6 873 000
	175
	655
	655
	327

	24
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 103 компенсиру-ющего вида"
	4 069 900
	18
	3768
	3768
	1884

	25
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 105 комбиниро-ванного вида"
	8 301 200
	201
	688
	688
	344

	26
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 107 общеразвива-ющего вида"
	5 035 164
	112
	749
	749
	375

	27
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 110 общеразвива-ющего вида"
	5 001 915
	131
	636
	636
	318

	28
	Муниципальное образовательное учреждение "Начальная школа - детский сад № 1"
	5 084 200
	141
	601
	601
	300

	Итого по II категории:

	839
	839
	419

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Фактические расходы за 2006г. (руб.)
	Среднесписочная численность детей
	Родительская плата в месяц в рублях

(20%)
	Утвержденная родительская плата в месяц в рублях (15%)
	10% от фактических затрат на 1 ребенка в месяц

	1 категория

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития ребенка - детский сад № 40"
	15 815 300
	147
	1793
	1344
	897

	Итого по I категории:

	1793
	1344
	897

3

Расчет родительской платы
(10,5 часовой режим работы МДОУ)
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Фактические расходы за 2006г. (руб.)
	Среднесписочная численность детей
	Родительская плата в месяц в рублях

(20%)
	Утвержденная родительская плата в месяц в рублях (15%)
	10% от фактических затрат на 1 ребенка в месяц

	III категория

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1»
	4 986 364
	70
	1187
	890
	594

	2
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 12"
	4 563 400
	115
	661
	496
	331

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 19"
	1 866 500
	30
	1037
	778
	518

	4
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 20"
	3 612 900
	104
	579
	434
	289

	5
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 36"
	1 938 785
	14
	2308
	1731
	1154

	6
	Муниципальное дошкольное образовательное убеждение "Детский сад № 38"
	2 292 433
	42
	910
	682
	455

	Итого по III категории:

	1114
	836
	557

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Фактические расходы за 2006г. (руб.)
	Среднесписочная численность детей
	Родительская плата в месяц в рублях

(20%)
	Утвержденная родительская плата в месяц в рублях (4%)
	10% от фактических затрат на 1 ребенка в месяц

	7
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №52" (Поромес)
	545 266
	4
	2272
	454
	1136

	8
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №54» (с.Кедва)
	1 220 912
	9
	2261
	452
	1130

	Итого по III категории:

	2266
	453
	1133

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Фактические расходы за 2006г. (руб.)
	Среднесписочная численность детей
	Родительская плата в месяц в рублях

(20%)
	Утвержденная родительская плата в месяц в рублях (20%)
	10% от фактических затрат на 1 ребенка в месяц

	II категория

	1
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 15 общеразвива-ющего вида"
	4 117 700
	123
	558
	558
	279

	2
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 87 общеразвива-ющего вида"
	3 001 700
	82
	610
	610
	305

	3
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 94 компенсиру-ющего вида"
	3 832 900
	64
	998
	998
	499

	4
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 95 компенсиру-ющего вида"
	2 966 565
	49
	1009
	1009
	505

	Итого по II категории:

	794
	794
	397

____________________________________________